

## **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 9/2024**

O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 9/2024, publicado no PNCP de 15/02/2024, processo administrativo n.º 817/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, e em conformidade com o Decreto Municipal nº 5208 de 12 de junho de 2023, com as disposições a seguir:

### **1. DO OBJETO**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de COMPRAS DIVERSAS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 9/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.

**1.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

### **2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**2.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos que determina o Art. 84 da Lei nº 14/133/21.

### **3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**3.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na proposta está contidos no **Anexo I desta Ata de Registro de Preços**.

### **4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei Federal n.º 14.133/21.

**4.2.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

**4.3.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:



- 4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- 4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- 4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:
  - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
  - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## **5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

- 5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:
  - 5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
  - 5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
  - 5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
  - 5.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
- 5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

## **6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.

## **7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS**

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo.



**7.3.** Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n.º 3.555, de 2000, da Lei n.º 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n.º 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 14.133/21, subsidiariamente.

**7.4.** O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.

## **8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DO FISCAL**

**8.1.** Fica designada a servidora Natali Tognon, inscrita no CPF nº 024.984.370-61, representando a Secretaria Municipal da Fazenda, para fiscalizar a ata de registro de preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes e fiscais.

Tapejara, 07 de março de 2024.

**EVANIR WOLFF**

Município de Tapejara

ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE,

CAZABEN SERVICOS E SOLUCOES LTDA,

CONSTRUTORA E COMERCIO MANOEL CARLOS LTDA,

CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA,

DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA,

GRAFICA ALTA DEFINICAO LTDA,

ELETRO CENTRO COMERCIO DE PECAS E ELETROELETRONICOS LTDA,



I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA,

IVOLMIR KEMPFER LTDA ME,

MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA,

NEDEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE INFORMATICA LTDA,

WAGNER BORBA DE AZEVEDO

Fiscal:

Natali Tognon,

CPF nº 024.984.370-61



**ANEXO I**

<b>2226319 - ELETRO CENTRO COMERCIO DE PECAS E ELETROELETRONICOS LTDA</b>						
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Unid.</b>	<b>Marca</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário.</b>	<b>Valor Total.</b>
1	AR CONDICIONADO SPLIT CAPACIDADE (BTU/H) 18.000 BTUS VOLTAGEM 220 VOLTS CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A CICLO QUENTE E FRIO TCL ON-OFF CÓDIGO MODELO VAPORADORA TAC - 18CHSA1 CÓDIGO MODELO CONDENSADORA TAC - 18CHSA1 TIPO DE CONDENSADORA HORIZONTAL (CAIXA) INDICADOR DE TEMPERATURA NA EVAPORADORA CONTROLE REMOTO REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO FILTRO ANTI-BACTÉRIA GÁS REFRIGERANTE R-410A SISTEMA DE FASE MONOFÁSICO SERPENTINA COBRE GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	UN	ELGIN	2	2.899,00	5.798,00
Total do Fornecedor:						5.798,00
<b>2211256 - IVOLMIR KEMPFER LTDA ME</b>						
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Unid.</b>	<b>Marca</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário.</b>	<b>Valor Total.</b>
4	CADEIRA DE PRAIA, CAPACIDADE MINIMA DE 110 KG, dobrável com estrutura de alumínio e braços de plástico resistente. Padrão de qualidade MOR	UN	MOR	50	65,75	3.287,50
5	CAIXA TÉRMICA características mínimas: material polipropileno, capacidade 34 litros, tampa com trava e apoio, alça, isolamento térmico. Dimensões Mínimas: 40x30x45. preferencialmente nas cores Azul e Preta. Padrão de qualidade MOR.	UN	MOR	25	79,75	1.993,75
Total do Fornecedor:						5.281,25
<b>2226321 - GRAFICA ALTA DEFINICAO LTDA</b>						
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Unid.</b>	<b>Marca</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário.</b>	<b>Valor Total.</b>
6	CARTELAS RASPADINHAS PRODUZIDAS EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 300 G. TAMANHO 9 CM x 5 CM, CORES 4 x 1, COM AREA RASPAVEL DE 4CM x 1,7 CM	UN	PR PRIA	150.000	0,29	43.500,00
Total do Fornecedor:						43.500,00
<b>2226317 - CONSTRUTORA E COMERCIO MANOEL CARLOS LTDA</b>						
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Unid.</b>	<b>Marca</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário.</b>	<b>Valor Total.</b>
7	CELULAR SMARTPHONE COM CARREGADOR, COMPATÍVEL COM REDE 5G, MEMÓRIA INTERNA 128GB, WI-FI, TELA 6.7", DUAL CHIP, 6GB RAM CÂMERA TRIPLA + SELFIE 32MP - PREFERENCIALMENTE PRETO, COM 1 ANO DE GARANTIA	UN	SAMSUNG	1	1.398,00	1.398,00
Total do Fornecedor:						1.398,00
<b>2226138 - CAZABEN SERVICOS E SOLUCOES LTDA</b>						
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Unid.</b>	<b>Marca</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unitário.</b>	<b>Valor Total.</b>



8	CERVEJEIRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 82 LITROS COM NO MINIMO 2 PRATELEIRAS INTERNAS, FROST FREE, PAINEL DIGITAL COM TECLA DE LIGA E DESLIGA, TRAVA PAINEL, VISOR E TECLA DE CONTROLE DE TEMPERATURA QUE VAI DE -4 C A 5 C, 220 VOLT. PREFERENCIALMENTE NAS CORES PRETA OU CINZA. PADRÃO DE QUALIDADE CONSUL. COM 1 ANO DE GARANTIA	UN	EOS	1	2.366,00	2.366,00
9	CHALEIRA ELÉTRICA, Jarra sem fio, desligamento automático, base de aquecimento, alça térmica, lâmpada piloto, bico com filtro contador, botão para abertura da tampa, botão liga/desliga. Capacidade do reservatório de água no mínimo 1,8 litros. Tensão/Voltagem 220 V.	UN	AGRATTO	25	65,00	1.625,00
13	FORNO MICRO-ONDAS, 220 VOLT, COM CAPACIDADE MINIMA DE 30L, PAINEL DIGITAL INTEGRADO, POTÊNCIAS DE 1000 WATTS, PRATO GIRATORIO, PREFERENCIALMENTE NAS CORES BRANCO OU PRATA, COM 1 ANO DE GARANTIA . PADRÃO DE QUALIDADE ELECTROLUX	UN	MONDIAL	1	649,00	649,00
Total do Fornecedor:						4.640,00
<b>2226323 - MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
11	CONSOLE 05 VERSÃO DIGITAL com acesso por login e acesso ao app store para baixar jogos digitais e aplicativos de streaming, com 3D via alto-falantes integrados a TV ou a fone de ouvidos, carregamento com tecnologia SSD de ultra velocidade, resposta tatil agil, gatilhos adaptáveis e áudio 3D, jogos para tvs 4K, tecnologia HDR, saída 8K. Na embalagem deve conter: 1 Console 5; 1 Controle sem fio dual sense; 825GB SSD; Base de carregamento; Cabo HDMI; Cabo de energia AC; Cabo USB; Materiais impressos. tensão alimentação 220 Volt ou bivolt. 1 ano de garantia. Padrão de qualidade PlayStation 5.	UN	SONY Playstation 5 1TB Slim Digital Edit	1	3.742,00	3.742,00
Total do Fornecedor:						3.742,00
<b>2223475 - WAGNER BORBA DE AZEVEDO</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
12	COPO TERMICO, 500ml com tampa e abridor de garrafa, Resistente, durável e atemporal, com preservação térmica de até 4 horas, parede dupla com isolamento a vácuo. Preferencialmente nas cores preto, branco, verde e azul.	UN	KAPBOM	50	40,00	2.000,00
Total do Fornecedor:						2.000,00
<b>2226313 - CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor	Valor Total.



					Unitário.	
14	JOGO TORRE DE MADEIRA - CAIU PERDEU com no mínimo 54 peças de madeira (MDF) e 1 suporte cartonado para armazenar as peças. Dimensões da Embalagem: 28,0 cm X 8,0 cm x 8,0 cm (Altura x Largura x Profundidade)	JGO	pais e filhos	50	30,00	1.500,00
15	JOGO TWISTER GAME tapete de jogos com medidas mínimas de 110 cm x 162 cm, mais roleta giratoria com medidas mínimas de 19 cm. Material resistente e de bom acabamentos	JGO	Brincadeira criança	50	91,00	4.550,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>6.050,00</b>
<b>2226312 - ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
16	LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO Potência mínima 550 W, capacidade mínima de 2,200 litros, no mínimo 03 velocidades e pulsar, antiaderente, no mínimo com 3 lâminas, jarra de acrílico, com tampa com medidor de 40 ml removível, 220 V, com filtro para sucos	UN	MONDIAL	20	130,00	2.600,00
20	SMART TV 50" POLEGADAS RESOLUÇÃO 4K TECNOLOGIA LED, HDR10, FILMMAKER MODE, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL THINQ AI, ALERTA DE ESPORTES, OTIMIZADOR E PAINEL DE JOGOS, 4K UPSCALER FREQUÊNCIA 60HZ SISTEMA OPERACIONAL WEBOS 22 CONECTIVIDADE WI-FI, BLUETOOTH CONEXÕES 3 HDMI 2.0, 2 USB, CABO ÓPTICO PROCESSADOR 5 GEN5 AI PROCESSOR 4K CONTROLE REMOTO SIM ASSISTENTE VIRTUAL GOOGLE ASSISTENT, LEXA RESOLUÇÃO DA TELA 3840X2160 FORMATO DA TELA 16:09 CONTRASTE 1200 SISTEMA DE COR NTSC /PAL-M/N /SBTVD POTÊNCIA DOS ALTO-FALANTES 20W RMS VOLTAGEM BIVOLT COR DA BASE LIGHT BLACK COR DA BORDA DARK IRON GRAY PADRÃO DE FURAÇÃO VESA 200X200MM PRAZO DE GARANTIA 01 ANO (3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE) CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 SMART TV, 1 CONTROLE REMOTO, 2 BASES, CABO DE FORÇA, GUIA DE INSTALAÇÃO, MANUAL	UN	HQ KONKA	2	2.180,00	4.360,00
21	SMART TV 60" POLEGADAS RESOLUÇÃO 4K,TECNOLOGIA LED, HDR10 PRO, FILMMAKER MODE, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL THINQ AI, ALERTA DE ESPORTES, OTIMIZADOR E PAINEL DE JOGOS, UPSCALER FREQUÊNCIA 60HZ SISTEMA OPERACIONAL WEBOS 22 CONECTIVIDADE WI-FI, BLUETOOTH CONEXÕES 3 HDMI 2.0, 2 USB,	UN	HQ KONKA	2	2.600,00	5.200,00



	CABO ÓPTICO PROCESSADOR 5 GEN5 AI PROCESSOR 4K CONTROLE REMOTO SIM ASSISTENTE VIRTUAL GOOGLE ASSISTENT, ALEXA RESOLUÇÃO DA TELA 3840X2160 FORMATO DA TELA 16:09 CONTRASTE 3750 SISTEMA DE COR NTSC /PAL-M/N /SBTVD POTÊNCIA DOS ALTO-FALANTES 20W RMS VOLTAGEM BIVOLT PRAZO DE GARANTIA 01 ANO (3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE) CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 SMART TV, 1 CONTROLE REMOTO, 2 BASES, CABO DE FORÇA, GUIA DE INSTALAÇÃO, MANUAL.					
Total do Fornecedor:						12.160,00
<b>2226324 - NEDEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE INFORMATICA LTDA</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
17	MINI PROCESSADOR TRITURADOR acionado manualmente por meio de manivela, com 3 lâminas de aço afiadas, capacidade mínima de 500 ml.	UN	Carphone Warehouse	50	30,81	1.540,50
Total do Fornecedor:						1.540,50
<b>2226322 - I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
19	POP IT ELETRONICO brinquedo sensorial, seguro, resistene, não tóxico, com botão de liga e desliga, modo jogos e ajuste de volume, luzes de led, tamanho mínimo de 12.8x6x12.1 cm, cores e desenhos variados. Deve vir acompanhado das pilhas ou bateria	UN	POP IT	50	42,50	2.125,00
Total do Fornecedor:						2.125,00
<b>2226318 - DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA</b>						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
22	TABLET UNISEX PREFERENCIALMENTE PRETO, ANDROID 11.0, CONEXÃO WIFI E BLUETOOTH, ARMAZENAMENTO INTERNO 64GB COM A POSSIBILIDADE DE EXPANDIR PARA 512GB, TAMANHO TELA 7" &quot;, RESOLUÇÃO MINIMA DE 1024x600 Pixels, Bateria 3100mAh. EMBALAGEM DEVE CONTER: Carregador USB 110/220 V automático, TABLET, Cabo USB. PADRÃO DE QUALIDADE POSITIVO	UN	POSITIVO	10	385,00	3.850,00
Total do Fornecedor:						3.850,00
<b>Total do Geral:</b>						<b>92.084,75</b>

